
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de turism realizată cu nava 
de pasageri „VALAHIA”, a normelor privind desfășurarea curselor de agrement  

și a taxelor pe categorii de prestații 
 
 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.65.314/19.07.2023; 
        - raportul de specialitate al Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare 
Europeană, înregistrat cu nr.1.385/19.07.2023; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - adresa nr.9.166/30.06.2022 transmisă de Consiliul de Supraveghere din 
Domeniul Naval - Direcția Supraveghere Transporturi, prin care se precizează că nu 
este necesar avizul C.S.D.N. pentru stabilirea tarifului de utilizare a navei de pasageri 
„Valahia”; 
        - Hotărârea de Consiliu Local nr.453/25.11.2021, prin care nava de pasageri 
„VALAHIA”, a fost predată în administrare către Direcția Administrare Active din 
Proiecte cu Finanțare Europeană; 
        - amendamentul formulat în timpul ședinței de domnul consilier local Cîinaru 
Codruț Victor; 
        - prevederile Ordonanței nr.22 din 29 ianuarie 1999 privind administrarea 
porturilor și a căilor navigabile, utilizarea infrastructurilor de transport naval aparținând 
domeniului public, precum și desfășurarea activităților de transport naval în porturi și 
pe căile navigabile interioare; 
        - prevederile Legii nr.52/2003, republicată, privind transparența decizională în 
administrația publică; 
        - prevederile art.484, alin.(1), din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare.  
 
        În temeiul art.139, alin.(3) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
        Art.1. Se aprobă Regulamentul privind activitatea de turism realizată cu nava de 
pasageri „VALAHIA”, conform Anexei 1. 
        Art.2. Se aprobă normele privind desfășurarea curselor de agrement cu nava de 
pasageri „VALAHIA”, conform Anexei 2. 



 
 

 

2 

2 

        Art.3. Se aprobă taxele de utilizare a navei de pasageri „VALAHIA”, pe categorii 
de prestații, conform Anexelor 3 și 4. 
        Art.4. Se aprobă contractual cadru de prestări servicii pentru nava de pasageri 
„Valahia’’, curse personalizate pe bază de contract, conform Anexei 5. 
       Art.5. Anexele 1 - 5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu 
și Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană pentru ducerea la 
îndeplinire și se va aduce la cunoștință publică prin publicare la Monitorul Oficial 
Local, în mass-media locală și afișare la locul de ambarcare.  

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 31 august 2023        
Nr. 227   

              Adoptată cu un număr de 19  voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 
























	HOT. 227            amendament Cîinaru                                
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	225_fs.



